Trata-se de Projeto de Lei n° 59/2025, visando à
autorização para que o Municipio de Nova Venécia/ES, faça a
desafetação e conseqüente doação, de um imóvel situado no
lugar denominado Rua' Sete de Setembro, bairro Flora Park II,
localizado nesta Comarca, contendo uma fração de área de
4.154,00 m^ (quatro mil cento e cinqüenta e quatro metros
quadrados), a ser desmembrado do imóvel registrado no Cartório
de Registro Geral de Imóveis desta Comarca, sob a matricula
15.548, assim expresso no art. 1°, caput, do Projeto:

Art. 1° Fica o Municipio de Nova Venécia autorizado
a  desafetar a área atualmente vinculada à
finalidade pública original e a doar, observados os
procedimentos administrativos previstos na
legislação vigente, ao Estado do Espirito Santo,
por intermédio da Policia Civil, a fração de
4.154,00 m2 (quatro mil, cento e cinqüenta e quatro
metros quadrados) do imóvel registrado sob a
Matricula n° 16.658, do Cartório de Registro de
Imóveis da Comarca de Nova Venecia/ES, situada na
Rua Sete de Setembro, Bairro Flora Park II, neste
Municipio, conforme planta e memorial descritivo
constante do Anexo I desta Lei.

[...]

imobiliário e contábil do bem (saida e ingresso no patrimônio
Público Municipal e Estadual, respectivamente) .

Tal requisito legal se mostra cumprido no procedimento, em
razão do Laudo de Avaliação anexado ao expediente (fls.
26/32) , que calculou o valor do imóvel a ser transferido/doado
em R$ 996.960,00 (novecentos e noventa e seis mil novecentos e
sessenta reais) , segundo aponta o documento originado pela
Secretaria Municipal de Planejamento do Município de Nova
Venécia - Estado do Espirito Santo (fls. 32) .

Importante asseverar que a escritura de doação em
favor do Estado do Espirito Santo deve ter como base a Lei